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Rådet for Grøn Omstilling opfordrer danske  
og europæiske politikere til at igangsætte eller  
skubbe på følgende indsatser:

>	 Tilføj registrering af polymerer i REACH. Tidligere regnede man polymerer for ret 
harmløse, men det har vist sig at være forkert, bl.a. fordi de kan indeholde skadelige 
tilsætningsstoffer eller rester af de monomerer, som de består af.

>	 Udfas forsætlig brug af mikroplastik i forbrugerprodukter. 

>	 Udfas brugen af gummigranulat som infill på kunstgræsbaner, atletikbaner,  
legeområder og lign. 

>	 Indtænk reduktion og genbrug før genanvendelse, når der arbejdes med  
politik på plastområdet. Forsøg i det hele taget at efterleve de 5 R’er; Refuse, Reduce, 
Reuse, Repair and Recycle.

>	 Opstil genbrugsmål på linje med de etablerede genanvendelsesmål. Der er op-
stillet materialespecifikke genanvendelsesmål fra EU's side. Hvis ikke der ligeledes stil-
les materialespecifikke genbrugsmål risikerer vi, at materialer som med fordel kunne 
genbruges direkte, i stedet bliver bearbejdet og genanvendt blot for at nå genanven-
delsesmålet.

>	 Udfas skadelige kemikalier fra plastikprodukter, så de ikke skader sundhed og 
miljø, men det derimod sikres, at produkterne kan indgå i genbrugssystemer og  
genanvendelsesprocesser.

>	 Anvend i højere grad grønne afgifter, grønne offentlige indkøb og miljømærk-
ning for at nedbringe brugen af uhensigtsmæssig plastik. Dette vil skabe incitamenter 
til at etablere genbrugsløsninger samt udfase lavkvalitetsplast, som kun har ringe eller 
slet ingen værdi i genanvendelsen.

Danmark skal samtidig fortsat arbejde på at styrke det nordiske samarbejde på plast- 
området, høste af nabolandenes erfaringer og sammentænke ressourcer på tværs.
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Som det er illustreret på figuren ovenfor, ender der på globalt plan 12,2 mio. ton plastik i 
havet hvert år. For EU er delmængden, ifølge Europa-Kommissionen1 , mellem 50.000 og 
500.000 ton. Langt størstedelen af denne mængde ophobes da plasten ikke, eller kun meget 
langsomt, nedbrydes. Dette udfordres yderligere af, at den nedbrydning der sker, primært 
er makroplastik der nedbrydes til mikroplastik. Over 80 % af den mængde plastik der hvert 
år ender i havmiljøet kommer fra landbaserede kilder. Af den tilførte mængde ender 94 % på 
havbunden. Man mener, at der i gennemsnit er ca. 70 kg plastik på hver km2 havbund2 .

Plastik i havet og i vores øvrige miljø er et komplekst og voksende problem, der både ram-
mer dyr, økosystemer, turisme og erhverv. Kurven skal knækkes. Og med projektet ’Plast-
frit Hav – tid til handling’ har vi været medvirkende til at sætte ekstra skub på den proces. 
Vi har desuden fremsat løsningsforslag, der fremadrettet kan medvirke til en bæredygtig 
omstilling af samfundet.

Udfordringen med plastik går på tværs i den grønne dagsorden og har både betydning for 
vores sundhed, for naturen omkring os og for klimaet.
Det er derfor helt afgørende, at vi gentænker den måde, vi producerer og bruger plastik på. 
Vi skal have udfaset brugen af skadelige kemikalier i plastik, så det giver mening at genbruge 
og genanvende produkter og materialer af plastik. Dette vil både bidrage til en sænket CO2-

1	 European Commission’s Communication on a European Strategy for Plastics in a Circular Economy, 2018.  
https://ec.europa.eu/environment/circular-economy/pdf/plastics-strategy-brochure.pdf 

2	 https://www.eunomia.co.uk/reports-tools/plastics-in-the-marine-environment/ 

Figur fra Eunomiaʼs rapport ʼPlastics in the Marine Environmentʼ. Hvor kommer plasten i havet fra og hvor 
bliver den af?
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udledning samt styrke beskyttelsen af arbejdere og borgere. Desuden bør vi i videst muligt 
omfang undgå engangsprodukter og i stedet overgå til genbrugsløsninger. En bæredygtig, 
cirkulær plastikøkonomi er ikke forenelig med en brug-og-smid-væk-kultur.
Overordnet set bør vi alle efterleve de 5 R’er; Refuse, Reduce, Reuse, Repair, Recycle – i 
prioriteret rækkefølge. Kun sådan får vi omstillet til en bæredygtig cirkulær økonomi.

Danmark har meget at vinde ved at gå forrest på dagsordenen for plastpolitik, og vores 
nationale handlinger kan blive en foregangsmodel på både europæisk og globalt niveau. Vi 
opfordrer derfor til, at der på nationalt plan igangsættes ambitiøse indsatser, fremfor blot  
at implementere EU’s minimumsbestemmelser.
Desuden skal Danmark fortsat presse på i EU-systemet for at få skærpet reglerne for 
produktion, anvendelse og cirkulation af plastik, så lovgivningen i videst muligt omfang 
beskytter borgernes sundhed og miljøet.

Rådet for Grøn Omstilling opfordrer derfor til følgende 
handlinger i Danmark og EU

EU-KRAV TIL REGISTRERING AF POLYMERER
På trods af den voksende eksponering for plastik og den stigende bekymring over dets ind- 
virkning på sundhed og miljø er der ingen forpligtelse til at registrere polymerer under 
REACH, og dermed skal virksomheder heller ikke give oplysninger om sundheds- og miljø-
risici.
I 2022 vil Europa-Kommissionen fremlægge et officielt forslag til REACH-registrering af 
forskellige polymertyper. Polymerer bruges primært i plastikprodukter, og denne tilføjelse 
til REACH vil derfor have stor betydning for reguleringen af plastikprodukter og i særdeles-
hed, hvilke plastiktyper der anvendes. Det er af stor betydning, at kravene til polymer- 
registrering bliver så omfattende som muligt, så vi undgår at registreringspligtige polyme-
rer blot udskiftes med andre der ikke kræver registrering, men som stadig er problematiske 
for miljøet – regrettable substitution.

Læs mere i vores fælles europæiske NGO-notat; ʼNGO briefing on polymer registrationʼ3, 

hvor det er beskrevet, hvilken registreringstilgang forslaget bør have.

UDFASNING AF BEVIDST TILSAT MIKROPLAST
Det Europæiske Kemikalieagentur, ECHA, fremsatte i januar 2019 forslag om at begrænse 
bevidst tilsat mikroplastik. Det er til dato det mest omfattende begrænsningsinitiativ i ver-
den til at reducere udledningen af mikroplastik fra produkter, hvor det er tilsat bevidst. Det 
er væsentligt, at også plastik på nanoform samt opløselige og biologisk nedbrydelige poly-
merer falder inden for rammerne af begrænsningen for at undgå meningsløs substitution  
og kontinuerlig forurening. Læs vores vigtigste anbefalinger i vores NGO action paper4.
Danmark indførte den 1. juli 2020 forbud mod tilsat mikroplastik i visse kosmetiske produkter, 
de såkaldte ʼrinse offʼ-produkter. Dette er et midlertidigt forbud som skal gælde, indtil der kom-
mer et EU-forbud på området. Det danske forbud bør som minimum udvides til at omfatte alle 
typer af kosmetiske produkter, herunder ʼleave onʼ, som også i høj grad bidrager til udvaskning 
af mikroplastik.

3	 https://rgo.dk/eu-bor-indfore-krav-om-registrering-af-polymerer/ 

4	 https://rethinkplasticalliance.eu/wp-content/uploads/2020/11/the_microplastic_ball_is_in_your_court.pdf samt i fuld længde:  
https://rethinkplasticalliance.eu/wp-content/uploads/2020/11/the_road_to_an_effective_EU_restriction_of_intentionally-added_
microplastics.pdf

https://rgo.dk/eu-bor-indfore-krav-om-registrering-af-polymerer/ 
https://rethinkplasticalliance.eu/wp-content/uploads/2020/11/the_microplastic_ball_is_in_your_court.pdf
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UDFAS BRUGEN AF GUMMIGRANULAT PÅ KUNSTGRÆSBANER 
Ovenstående forslag fra ECHA om begrænsning af bevidst tilsat mikroplastik omfatter også 
brugen af mikroplastik som infill-materiale på kunstgræsbaner. Kunstgræsbaner er den 
største bidragsyder på EU-niveau ift. både mængden af bevidst tilsat mikroplastik der er 
anvendt samt frigivet til miljøet5. Det er derfor afgørende, at denne anvendelse medtages i 
restriktionsforslaget, som et komplet forbud, som foreslået af Udvalget for Risikovurdering, 
RAC6 – og at forslaget ikke i stedet lempes med krav til barrierer/foranstaltninger, der skulle 
forhindre spredning af infill. Dette skal ses i lyset af, at granulerede bildæk, som er det mest 
anvendte infill-materiale, indeholder bl.a. kræftfremkaldende PAH’er samt kemikaliet 
6PPD og dets nedbrydningsprodukt, som begge er meget giftige for fisk og vandlevende 
smådyr7.

RGO anbefaler på nationalt plan:

•	 Forbyd gummigranulat på nyanlagte kunstgræsbaner
•	 Erstat gummigranulat på eksisterende baner med bæredygtige alternativer
•	 Etabler dræn og opsamling af afløbsvand på alle kunstgræsbaner.

Læs mere i vores notat8 samt forskningsrapport9.

 5	 https://echa.europa.eu/documents/10162/b4d383cd-24fc-82e9-cccf-6d9f66ee9089, side 55

 6	 https://echa.europa.eu/documents/10162/b4d383cd-24fc-82e9-cccf-6d9f66ee9089, side 65

 7	 https://science.sciencemag.org/content/371/6525/185.full 

 8	 https://rgo.dk/wp-content/uploads/Kunstgraes-notat_RGO.pdf 

 9	 https://rgo.dk/wp-content/uploads/Alternativer-til-infill.pdf 

https://rgo.dk/wp-content/uploads/Kunstgraes-notat_RGO.pdf 
https://rgo.dk/wp-content/uploads/Alternativer-til-infill.pdf
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POLITISK INDSAT BØR PRIORITERES I FORHOLD TIL DE FEM R’ER
Genanvendelse får i dag langt størstedelen af den politiske opmærksomhed i arbejdet med 
den cirkulære økonomi, men genanvendelse knækker ikke affaldskurven og vil derfor ikke 
effektivt nedsætte CO2-udledningen, sådan som det er målet. Det gør de fire første R’er 
derimod; Refuse, Reduce, Reuse, Repair. Vi skal vænne os til at forbruge mindre, hvad enten 
det gælder overskydende emballage, billige produkter der ikke holder, eller bare noget, vi 
ikke har brug for. Og så skal vi holde de produkter vi køber i live i lang tid, enten via kvalitet, 
direkte genbrug eller reparation. Danmark skal turde gøre mere end blot at afvente EU. 

RGO opfordrer bl.a. til:

•	 Sæt nationale bindende affaldsreduktionsmål – før EU
•	 Sæt nationale reduktions- og genbrugsmål ifm. udvidet producentansvar for  

emballager og engangsplastik
•	 Etabler indikatorer til at måle udviklingen for genbrugsområdet.

Læs mere i vores høringssvar; 1) ’Handlingsplan for Cirkulær Økonomi’10, 2) ’Udvidet 
producentansvar for emballage’11 samt 3) ’Udvidet producentansvar for plastprodukter12.

OPSTIL GENBRUGSMÅL PÅ LINJE MED DE ETABLEREDE GENANVENDELSESMÅL
Det er nødvendigt, at der opstilles genbrugsmål for at skabe incitament til at knække af-
faldskurven. Ved kun at opstille genanvendelsesmål risikerer vi, at materialer som med 
fordel kunne genbruges direkte, i stedet bliver bearbejdet og genanvendt blot for at nå gen-
anvendelsesmålet. Desuden kan produktionen og affaldsmængderne stige uforbeholdent, 
da det fortsat er muligt at opfylde et genanvendelsesmål – og måske endda nemmere.
Så længe den danske regering ikke på eget initiativ vil opstille bindende genbrugsmål, vil 
Danmark få svært ved at være med i front i den bæredygtige udvikling. Der er behov for 
incitamenter til den danske plastindustri, så deres produkter fremover vil blive designet til 
at forblive en værdifuld ressource i et cirkulært kredsløb.

UDFAS SKADELIGE KEMIKALIER FRA PLASTIKPRODUKTER
Plastik kan indeholde en lang række skadelige kemikalier, som bl.a. kan være kræftfremkald- 
ende eller hormonforstyrrende. Udover, at disse stoffer er problematiske for sundhed og 
miljø, så er det væsentligt at holde sig for øje, at de endvidere reducerer kvaliteten af genan-
vendte materialer, og i nogle tilfælde endda hindrer genanvendelse. 
Danmark bør arbejde for øget sporbarhed af kemikalier i affaldsstrømmen. Der bør skabes 
mulighed for at følge kemikalieindhold gennem hele produktets livscyklus. Det er især væ-
sentligt for affaldsleddet, hvor der i dag ikke er krav til, at informationer om kemikalier skal 
kunne findes. Denne manglende information kan medvirke til, at materialer og produkter 
med skadelige kemikalier føres ind i den cirkulære økonomi. Dette arbejde er relevant ift. 
en EU-rettet indsats ifm. ’EU’s kemikaliestrategi for bæredygtighed’, hvor Danmark bør 
involvere sig aktivt.

ANVEND I HØJERE GRAD GRØNNE AFGIFTER, GRØNNE OFFENTLIGE INDKØB  
OG MILJØMÆRKNING
Engangsprodukter bør falde udenfor miljømærkerne, da det aldrig bliver en bæredygtig 
anvendelse. Til gengæld bør der udvikles kriteriekrav i miljømærkerne som omfatter  
genbrugsløsninger.

10	 https://rgo.dk/wp-content/uploads/Hoeringssvar-Handlingsplan-for-COe.pdf 

11	 https://rgo.dk/wp-content/uploads/Publikationer/h%c3%b8ringssvar-producentansvar.pdf

12	 https://rgo.dk/wp-content/uploads/Anbefalinger-vedr.-udvidet-producentansvar-pa%CC%8A-engangsplast-Oceana-DN-Plastic-
Change-RGO-WWF-27-11-2020-2.pdf 

https://rgo.dk/wp-content/uploads/Hoeringssvar-Handlingsplan-for-COe.pdf 
https://rgo.dk/wp-content/uploads/Publikationer/h%c3%b8ringssvar-producentansvar.pdf
https://rgo.dk/wp-content/uploads/Publikationer/h%c3%b8ringssvar-producentansvar.pdf
https://rgo.dk/wp-content/uploads/Anbefalinger-vedr.-udvidet-producentansvar-pa%CC%8A-engangsplast-Oceana-DN-Plastic-Change-RGO-WWF-27-11-2020-2.pdf 
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Offentlige grønne indkøb bør underbygge miljømærkerne. Vi opfordrer desuden til, at af-
faldsforebyggelse bliver det styrende princip for alle offentlige indkøb, hvormed det bliver 
fundamentalt at se på produkters levetid og levetidsomkostninger. Den offentlige indkøbs-
muskel skal bruges til at fremme cirkulære forretningsmodeller og skal have klare guides 
for dette.

Desuden opfordrer RGO til:

•	 Undersøg mulighederne for momsfritagelse eller servicefradrag ved reparation – som  
den svenske model

•	 Definer graduerede miljøbidrag, der sikrer forbrugsreduktion af engangsprodukter og 
fremmer genbrug. Genbrugsemballager bør fritages fra gebyrer, så længe de er i cirkulation

•	 Pålæg de mest skadelige kemikalier afgifter, så der skabes et klart incitament til udfasning 
– dette på baggrund af det brud der i dag sker på EU’s forsigtighedsprincip.

Læs mere i vores høringssvar for ’Handlingsplan for Cirkulær Økonomi’13 samt i vores ’Ide-
katalog til en Grøn Afgiftsreform’14.

13	 https://rgo.dk/wp-content/uploads/Hoeringssvar-Handlingsplan-for-COe.pdf 

14	https://rgo.dk/wp-content/uploads/18-AFGIFTER-DER-G%C3%98R-DANMARK-GR%C3%98NNERE.pdf, side 31-32

https://rgo.dk/wp-content/uploads/Hoeringssvar-Handlingsplan-for-COe.pdf
https://rgo.dk/wp-content/uploads/18-AFGIFTER-DER-G%C3%98R-DANMARK-GR%C3%98NNERE.pdf
https://rgo.dk/wp-content/uploads/18-AFGIFTER-DER-G%C3%98R-DANMARK-GR%C3%98NNERE.pdf
https://rgo.dk/wp-content/uploads/Hoeringssvar-Handlingsplan-for-COe.pdf
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VÆSENTLIGE POLITISKE INDSATSER PÅ PLASTOMRÅDET

I januar 2018 fremlægger Europa-Kommissionen EU’s første plastikstrategi i  
erkendelse af, at affaldsdirektivet ikke i tilstrækkelig grad adresserer udfordringerne 
med plastikaffald. Strategien er en del af Europas overgang til en cirkulær økonomi

I december 2018 fremlægger Danmark for første gang en national plaststrategi  
under overskriften; ’Plastik uden spild’

I januar 2019 fremsætter ECHA et begrænsningsforslag for bevidst tilsat mikroplast

I maj 2019 bliver EU’s Engangsplastdirektiv vedtaget. Dette betyder, at en lang 
række engangsplastikprodukter, såsom engangsservice, to-go drikkekopper osv.  
ikke længere må sælges i EU.


